
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento diretto ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta Cura del Verde Tree Climbing & Potature di Luigi 

Vitali  P.I. 01980770430 della fornitura del servizio di potatura e smaltimento del materiale di 

risulta nel vivaio “S. Giovanni Gualberto” di Pollenza  per un importo di Euro  250,00 IVA NON 

Dovuta.  Bilancio 2021. CIG   Z9B313E79C

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto ;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il  presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VIST O  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio 
previsione economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM , approvati con decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

PRESO ATTO che il CIG è :  Z9B313E79C                                               

DECRETA
 

- di  approvare la proposta formulata dal R esponsabile del Procedimento e,  per l’effetto, di 
autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, in attuazione del 
codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento diretto   del servizio di potatura e 
smaltimento dei materiali di risulta del Cipresso macrocarpa  ,   al l a ditta  Cura del Verde Tree 

Climbing e Potature (di Macerata)  P.IVA  01980770430 ,     p er un  importo pari ad  euro   2 50,00   

I.V.A. esclusa,   di cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi   dell’art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs. n. 81/2008 ;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs . 50/2016 e s.m.i., il servizio  di che trattasi alla 
ditta sopracitata,  in quanto i controlli esperiti  ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016  non hanno posto in 
evidenzia rilievi a carico della ditta in questione;



2

 

– di  autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio  tramite PEC   del l’ordinativo   del  servizio  alla 
ditta  Cura del Verde Tree Climbing e Potature   sopra citata –  sottoscritta  digitalmente dal Dott. 
Uriano Meconi, in qualità di dirigente responsabile della  P.F. "Contabilità, risorse strumentali, 
attività forestali e sperimentazione agricola";

– di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato 
Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 
130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed 
altre piattaforme elettroniche;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: Z9B313E79C

– di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimen to” nella persona della Dr.   Lorenzo Moretti ,  Funzionario del centro operativo  “Attività 
vivaistica, Biodiversità forestale e valorizzazione dei boschi delle Marche dell’ASSAM”;

– di  impegnare a favore della ditta  Cura del Verde Tree Climbing e Potature   la somma  di Euro 
 250 ,00  (  I.V.A  non dovuta ai sensi dell’art. 1 commi 54 e 89 della legge 190 del 2014   )  che  fa carico 
sul Bilancio ASSAM 2021, P.F. “Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola” – “Progetto Attività vivaistica, cod. 7.1 “Spese e servizi vari” codice 20.50.13.

– di  liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  250 ,00   IVA     non dovuta ai sensi 
dell’art. 1 commi 54 e 89 della legge 190 del 2014,  così come di seguito indicato:

 Euro    250,00 a favore dell a ditta   Cura del Verde Tree Climbing e Potature   di  Macerata  ( MC )     P. 
IVA   01980770430     previa  verifica della  regolare esecuzione della  prestazion e della   regolarità 

contributiva;

 Euro  0,00, a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA     ai sensi dell’art. 1 commi 54 e 89 
della legge 190 del 2014  ;

- di dichiarare  e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 

n.445/2000 e del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990 , di  non trovarsi in situazioni, anche poten ziali, 

di conflitto d'interesse;

-  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 Normativa di riferimento:

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   Regolamento ASSAM per l’acquisizione di beni e prestazioni s ottosoglia apporvato con Decret o n. 
509/19.

 Motivazione:

  A seguito degli eventi atmosferici  di  carattere nevoso che si sono abbattuti in provincia di Macerata e   
quindi  anche sulle strutture del Vivaio ASSAM “San Giovanni Gualberto” di Pollenza  fra il 13 ed il 15 di 
Febbraio 2021, si sono verificati danni all’interno del vivaio stesso.
In particolare  tali danni si sono verificati  a carico di un esemplare di Cupressus macrocarpa adiacente 
al piazzale di sosta delle auto dei dipendenti  e  dei clienti che parcheggiano nell’area per il ritiro delle 
piante.
I danni di consistente evidenza riguardano la porzione nord/est dell’esemplare stesso che rimane 
sbrancato a seguito del peso della neve che ha spezzato più palchi delle branche principali facendo 
cadere a terra delle porzioni di ramo ma lasciando adagiate in più parti della chioma  quelle  più leggere .     
Alcuni rami rimangono spezzati ma ancora attaccati al tronco  con la  corteccia  e dei rami spezzati  sono 
rotti ma non ancora staccati dal resto della pianta grazie a lembi di corteccia. 
Le ramaglie più piccole ed alcune branche  cadute,  sono state rimosse con i mezzi in dotazione al 
vivaio e l’area è stata messa in sicurezza pertanto attualmente è inaccessibile sia al personale sia ai 
clienti, ma occorre ripristinare  la stessa  al fine di permettere il passaggio dei mezzi operativi e dei 
clienti.

Per le m o tivazioni di cui sopra e quindi per la messa in sicurezza dell’esemplare di Cupressus 

macrocarpa è necessario asportare le porzioni dei rami che attualmente sono appoggia t e  sulla  chioma 

perché a causa del vento potrebbero cadere ed è necessari a anche  la  potatura dei monconi  di rami e 

di quelli parzialemente attaccati al tronco perché potrebbero staccarsi e cadere al suolo.

A tali scopi sono stati richiesti a tre ditte specializzate dei preventivi per la potatura e lo smaltimento del 

materiale di risulta, ma soltanto due ditte hanno proposto l’offerta:

La ditta IMPRESA SERVIZI AMBIENTALI SRL  P.IVA 01915770430 ha proposto un’offerta   

comprensiva di Potatura e smaltimento del materie di risulta ed è pari ad Euro 510,00 IVA esclusa. 

Tale offerta è stata identificata con  protocollo ASSAM n. 0002102 del 29.03.2021.

La ditta CURA DEL VERDE TREE CLIMBING & POTATURE P.IVA 01980770430  ha proposto  

un’offerta sviluppata per due tipologie di servizio;  la tipologia di servizio del tipo A) non prevede lo 

smaltimento del materiale;  la tipologia B) prevede sia la potatura sia lo smaltimento, ed è pertanto 

comparabile per l’altro preventivo ricevuto. L’importo dell’ offerta, tipologia B)  è pari ad Euro 250,00 

(IVA non dovuta, ai  s ensi dell’art. 1 commi 54 e 89 legge n. 190 del 2014)     Il preventivo è stato 

acquisito al protocollo ASSAM n. 0002129 del 30.03.2021 e conservato agli atti di ufficio.



4

L’offerta  che è stata ritenuta economicamente più vantaggiosa  e coerente con le finalità tecn iche 

dell’attività  è    stata  quella presentata dalla ditta  CURA DEL VERDE TREE CLIMBING & POTATURE 

P.IVA 01980770430

 

Eseguiti i controlli per il possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 D.Lgs. 50/2016   sulla ditta affidataria  

si progete all’afffidamento e all’aggiudicazione dei lavori.

L ’ordinativo  del  servizio  di che trattasi  verrà trasmesso  alla ditta  CURA DEL VERDE TREE CLIMBING 
& POTATURE P.IVA 01980770430  tramite PEC  dal Dott. Uriano Meconi,  responsabile della  P.F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola".
 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'ado zione del presente atto al fine di     
autorizzare l’affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 3, comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture sotto soglia,  alla ditta  procedere al relativo affidamento.
L’ordinativo  del  servizio  di che trattasi  verrà trasmesso alla ditta CURA DEL VERDE TREE CLIMBING 
& POTATURE P.IVA 01980770430 di Macerata (MC)  della fornitura di un  servizio di potatura e 
smaltimento del materiale di risulta per un  importo pari ad  euro  2 50,00  I.V.A.  NON DOVUTA   ai sensi 
dell’art. 1 commi 54 e 89 legge n. 190 del 2014 ,  di cui zero euro   per gli oneri della sicurezza, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.
 

La somma   impegnata  a favore della  CURA DEL VERDE TREE CLIMBING & POTATURE  pari 
all’importo complessivo di Euro  250 ,00  IVA  NON DOVUTA  fa carico sul Bilancio ASSAM 2021, P.F.   
“Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” –  “Progetto  Attività 
vivaistica”, cod. 7.1,“Spese e servizi vari – Lavori” codice 20.50.13

Si propone inoltre di    liquidare e pagare  la suddetta somma complessiva di   Euro  di   Euro  250 ,00   IVA   
non dovuta così come di seguito indicato:
 Euro    250,00 a favore della ditta  CURA DEL VERDE TREE CLIMBING & POTATURE  di  Macerata  

( MC )     P. IVA   01980770430    previa verifica della regolare esecuzione della  prestazion e della 

regolarità contributiva;
 Euro 0,00, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA   poichè non dovuta ai sensi 

dell’art. 1 commi 54 e 89 legge n. 190 del 2014
Si   dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445/2000 e del   
dell'art.6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse.
 
Si propone di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr. Lorenzo Moretti

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI
( nessun allegato)


	NumeroDataRep: n. 156 del 03 maggio 2021
		2021-04-28T09:00:06+0200
	LORENZO MORETTI


		2021-04-30T11:43:24+0200
	Uriano Meconi




